ire

ire obuiam: qui mox omnes ciues iusserunt dare
 nomina. Ibi Tribuni conati sunt seditionē reno-
 uare impediendo delectus, sed frustra. Factum
 est enim s.c. ut patricij bellum sustineant cum
 suis clientibus. reliquis ciuibus qui sponte pro
 patrie salute arma sumperint deos fore propi-
 tios, iratos contrā deserioribus consulū. eo s.c.
 pro concione recitato, mulci plebeiorum etiam
 sponte dederunt nomina, pars ingenuo quodam
 pudore, ne decessent populo propece fidem erga
 Romanum imperium sapientis infestato ab hosti-
 bus, & in his ipse Siccius diuitum publico agro
 incubantium accusator cum cohorte octinge-
 naria emeritorum qui in eius honorem secuti
 sunt militiam, fortitudine reiq; militaris peritia
 facile primi in eo exercitu: maior uero pars in
 senatorum gratiam. nec decrant quos præde
 spes inuitaret ad quævis pericula: breuiq; in-
 struct. simus exercitus & satis numerosus com-
 paratus est. Quo cognito hostes non expectauen-
 runt eius aduentum, sed receperunt sc in sua.
 Hos consules properato itinere ad Antium af-
 secuti in præcupo quodam loco castrametatos,
 ipsi quoq; non procul ab eis castra posuerunt:
 & aliquandiu exercitus uterq; intra suū ual-
 lum se contineuit. tandem sequi Romanos ul-
 tro laceauerunt freti suo numero, & infesti
 aquatoribus. hoc animaduerso consules non
 amplius cunctati sunt. penes Romulum tunc

22

erat

erat imperium. is dato pugne signo prodixit in
 aciem, instructisq; peditum & equitum ordi-
 nibus, accitum ad se Siccium ita allocutus est.
 Nos Sicci hic cum hoste dimicabimus. tu inter-
 rim dum acies ueraq; se ad prælium expedit, per
 obliquam illam uiam consenso monie castra
 hostium aggredere: ut qui nobiscum conflictar-
 buntur, aut quod fore credimus, me tu ne sua ca-
 stra expugnent, trepide se per uiarum angu-
 stias recipiuees nobis faciliorem uictoriam pre-
 beant: aut si manserint in uestigio, castra amic-
 tant. nec enim ualidum est præsidium, cum ei eto
 ea sit in loci natura fiducia: ex octingentaria
 cohors que te ducem sequitur ex ueteranis con-
 stans, tabernaculorum custodes ex improviso
 ad ora facile profligabit ipsa audacia. Ad
 hæc Siccus, E quidem promperus sum imperare
 facere, sed quod iubes non tam facile est quam ei-
 bi uidetur. nam ex castra in prærupeo saxo si-
 rasunt, ad quæ unicam uiam ferre video, per
 quam hostes descendere contra nos: ex præsi-
 dium uel paruum nec admodum strenuum, satis
 uidetur ad reuiciendos multo maiores quam me
 sunt copius: ex locus ipse præsidiarios ratabi-
 tur. Quapropter mallem te mutare consilium:
 nam centare periculosest. quod si omnino sta-
 tuisti duobus locis pugnare uno tempore, ma-
 num idoneam selectorum uirorum adde que me
 sequatur una cum emeritis. non enim obrep-
 tuis

mis, sed palam castra oppugnabimus. Pluram
 parantem dicere de ratione sui consilij consul
 interpellauit. Nam multis uerbis, inquit, opus
 est: sed si audes imperata facere i celeriter, &
 imperatoris munia tibi usurpare desine. siu per-
 iculum refugis, utar aliorum opera: tu uero
 qui centies uicies in acie dimicasti, x L. annos
 militasti, conuulneratus toto corpore, quoniam
 uero uenisti abi ne uiso quidem hoste, & pro-
 relis linguam contra patricios acue. Vbi nunc
 sunt illa multa dona, torques, armillæ, hastæ,
 phaleræ, corona acceptæ a consulibus, detractæ
 singulari certamine uictis spolia, ceteraque; mo-
 lesta que te iactantem periuimus? Hoc unum
 opus serio periculosum ostendit qualis sis, opi-
 nione magis uir fortis quam re uera. Ibi Siccius
 motus conuicio, Non ignoror, inquit, Romuli al-
 teruerum tibi propositum, ut aut uiuo mihi par-
 ram gloriam adimas & ignauia & notam inuras
 turpisimam, aut misero & obscuro exitio me
 perdas obiectum hostibus. nam & ego uidetur
 liberali prudentia prædius, non enim me in du-
 bium periculum, sed in mortem certam mitteris.
 attamen haec quoq; iussa perficiam, & dabo
 operam ne ignauus uidear, aut expugnaturus
 castra, aut si spc frustrabor moriturus foreter.
 nos commilitones mihi testes apud reliquos ci-
 ues eritis, si lethum meum audieritis, uirtutem me-
 am perdidisse, & nimiam loquendi audacia.

Hoc responso dato consuli lacrymans consolu-
tauit omnes familiares, atq; ita cum sua cohorte
et ipsa moesta lacrymantemq; non aliter quam
in morem prosectorum est: commiserante uniuerso
exercitu, quasi ex octingentis uiris neminem
post hac uisuro. At siccius non ea via qua Ro-
mulus credidit, per latus montis duxit, sed in
saltum quendam densissimum. ibi suos sic allo-
cucus est. Misit nos dux ut uideatis in exitium.
purauit enim per obliquam illam viam ieiuros,
per quam eundo impossibile erat hostes fallere.
ego uos ducam per aliam illis non conspicuam,
et bona spes est inuenturum me calles aliquos
qui nos ad castra perducant in uerticem. quare
bono iste animo. Itac locutus per saltum duce-
bat, cuius magnam partem emensus forcefortu-
na uirum nactus est rusticum cuncte conscientio quo,
quem per iuuenes comprehensum viæ ducem se-
cuit. ille circum montem ductos non sine mora in
tumulo cistis imminente statuit, unde compen-
diaria declivisq; scribat via. Interea Romano-
rum et Aequorum acies concurrerant, certa-
bantq; fortius, numero, armis, animis pares, di-
neutro inclinante uictoria, sed nunc his nunc il-
lis aduersos urgētibus tam pediibus quam equi-
tibus: ceciderantq; ex utraq; parte uiri nobiles.
tandem depugnatum est. nam sicciana cohors
ubi prope castra Aequorum peruenit, incus-
titam cam ualli parem offendie: rotum enim
præsid